thuần tuý đạo mạo, sắc thái như vàng, thể

chất hoàn hảo, thần khí tươi sáng. Hai cung

đều cho là lạ, gọi là Kim Tiên đồng tử.

Trên vai bên trái có nốt ruồi đen, cho nên

có thể cáng đáng được việc lớn” (Hoàng

Văn Lâu, 2004, tr.204).

Trần Nhân Tông lên ngôi vua năm 20

tuổi, “Mùa đông, tháng 10, ngày 22 năm

Mậu Dần (1278), niên hiệu Bảo Phù năm

thứ 6, vua nhường ngôi cho thái tử Khâm”

(Đại Việt sử ký toàn thư, 1998, tr.43). Trần

Nhân Tông từ nhỏ đã đam mê Phật giáo, đã

có lúc, vua tự ra khỏi Kinh thành vào núi

Yên Tử đi tu, bỏ lại đằng sau Hoàng tộc và

ngôi vị cao quý. Thái hậu biết chuyện đã

nên, Trần Nhân Tông hiểu sâu sắc tinh túy

của Thiền tông. Trần Nhân Tông có niềm

tin nhiệt thành với Phật giáo, thậm chí gần

như si mê. Sau hai cuộc kháng chiến chống

quân Mông - Nguyên (lần thứ hai 1285 và

thứ ba 1288) thắng lợi, năm 1293, vua Trần

Nhân Tông nhường ngôi cho con là Trần

Anh Tông “Quý tỵ, Trùng Hưng năm thứ 9

(1293). Mùa xuân, tháng 3, ngày mồng 9,

vua nhường ngôi cho hoàng thái tử Thuyên”

(Đại Việt sử ký toàn thư, 1998, tr.69). “Kỷ

Hợi, niên hiệu Hưng Long năm thứ 7

(1299). Tháng 8, Thượng hoàng từ phủ

Thiên Trường lại xuất gia vào núi Yên Tử

tu khổ hạnh” (Đại Việt sử ký toàn thư,